
Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
Ufficio I 

DDG 581 9 giugno 2020 

DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO HOSTING LINUX DOMINIO 
 WWW.ISTRUZIONE-ANCONA.GOV.IT 

CIG  Z042D411A3 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministra-
tivo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  
VISTA la scadenza del dominio istruzione-ancona.gov.it in data 29/06/2020; 
ATTESA la necessità di garantire il servizio senza interruzione del sito istituzionale 
dell’Ambito Territoriale della Provincia di Ancona;  
ATTESA la necessità di garantire il servizio di memorizzazione e interrogazione dati 
utilizzando chiavi di accesso previste per il dominio istruzione-ancona.gov.it; 
CONSIDERATA la necessità di non interrompere in alcun modo i suddetti servizi 
(nemmeno per adempimenti tecnici connessi all’eventuale cambio di gestore del dominio) 
per le opportunità offerte all’utenza in termini di pubblicità sul web (esami, dati organici, 
ecc.);  
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;  
VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura 
soddisfacente le necessità di cui in premessa, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 
VISTO l’art. 328 del DPR n. 207/2010 che prevede che, in assenza di apposita convenzione 
Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 
elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 
fornitori abilitati; 
VISTO l’art. 36 del predetto D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 come integrato e modificato dal 
D.lgs.  n. 56/2017 (contratti sotto soglia);
CONSIDERATO che il pacchetto hosting Linux finora utilizzato è stato acquistato dal 
fornitore ARUBA s.p.a. perché risultava essere quello al minor prezzo tra i prodotti reperibili 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.P.A.);
VERIFICATO che nell’elenco su MEPA non sono presenti pacchetti hosting Linux che 
includano i servizi aggiuntivi necessari alla esigenza dell’Amministrazione;
ATTESO che il precedente fornitore è quello con la più ampia diffusione anche nel settore 
della Pubblica Amministrazione e fornisce le migliori garanzie in termini di assistenza, affi-
dabilità e continuità del servizio, come già verificato in altri ambiti di questa Amministrazio-
ne che si avvalgono dello stesso fornitore per la realizzazione del proprio sito istituzionale;

202006090956 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
Ufficio I 

202006090956 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

RILEVATO che la spesa presumibile per la fornitura in oggetto non eccede la somma di € 
50,00 circa; 

DETERMINA 

1) Di  individuare il contraente attraverso la procedura in affidamento diretto al di fuori del
MEPA per le motivazioni esposte nelle premesse, per la particolare caratteristica del pro-
dotto e per la esiguità della spesa.

2) Di procedere all’acquisto del pacchetto hosting Linux, comprendente registrazione del
dominio + backup spazio web + antivirus e antispam + mysql + backup mysql, del forni-
tore Aruba s.p.a. (P.IVA 01573850516) al costo di € 36,00 euro/anno + IVA.

3) La spesa relativa  all’importo annuo di  € 36,00 (trentasei/00) + IVA graverà sul capitolo
di spesa 2139/7 (Spese d’ufficio).

IL DIRETTORE GENERALE 
     Marco Ugo Filisetti 

Dirigente: Francesca Romallo      


		2020-06-09T18:26:58+0200
	FILISETTI MARCO UGO


		2020-06-09T18:36:32+0200
	Ancona
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.R.0000581.09-06-2020




